qui ambo colores precedunt a calido, comitabitur euni liquorē. si enim calidum comiscuit humores, non evasit subtilissima vrina. Potest tamen ille subtilissimus liquor iungi illis coloribus: si per viam alterationis duntaxat ab excessu calido dentur. & est textus singularis, qui roborat id quod supra diximus, de tinctura vrine per viam alterationis. In verbo. aut vehementia qualitatis egreditinalis in primentis in aquam. A dquesitum ergo dicimus. posse teneri, subtilem, peiorum quia extra rem tangentem. De qua Avi. loco dicto. vehementiam qualitatis morbi significat, scilicet excedentē frigiditudinem, aut rabiōsā flāmā. Crassa autem aliquando talis est, expulsione humoris nō cui cum utilitate infirmi in iteritia nāq; quāto spissior melior. sed in veritate cum ad eandem causam comparantur. Crassior peior est, ut Avicena secunda. 4. capit. 85. in verbo, & iterum quanto grossior est, tanto est deterior in egreditinibus acutis, & ratio illius est, quia maiore adustionē significat. I tantū q; liquorē deuorauit & sic sub minori quātitate visitur. ob quod imediate prius dixit Avi. scias q; quanto plus est pauca est deterior, si significans consuptionē humiditatis. Vtraq; tamen exitiosa est. & si sub conditione vtraq; possit commendari. vide totū caput Avi. quia facit multū p hac materia. De alio punto dico. q; His ac describens vrinas significates per ditionē, quatuor gradus proposuit, scilicet sedimentū nigrū cū vrina non tali. aut ipsum cum liquore nigro. & hanc diuisit trifariā, penetria loca ipsius contenti. scilicet nebule sublimamenti & sedimenti. si igitur vtruncq; nigrū sit, apicem habet malicie, in duplii coctione adustionem dominari protendit. q; si dicas melior est uniformitas quam diformitas. Responde. q; vbi debet esse dissimilitudo, iniquū est videre similitudinē, sed vrina & contentum disparis coloris debent esse. Pro maiori parte. & adhuc in rebus significantibus perditionem, equale peius est inequali. supra, dictum. Eritq; talis vrina tanto peioris inditii, quanto contentum inferiorem locū tenet. Sic Gal. primo de crisi. Sic ónis autor. sed de principali dubio, nullus perpedit, nisi uno verbo Gal. ducamus, de crisi primo in hac materia. Qui posquam detestatus est vrinam nigram, dixit. Sedimentum declinans ad nigredinem, est minus pernitosum. potestq; experimentum fauere, vt Galenus, neminem viderit saluum cum vrina nigra, sedimentum autem tale in diuerso liquore, iam predixit fluxum e naribus aliquando, qui utiliter iudicauit morbum. q; si arguas. inde minorē fidem dari contentis, quā colori, quod tamen oēs negant. Respondeo q; cetera non sunt paria, quia ex vrina nigra significabitur omnem massam humoralem esse simpliciter imaturam, ex sedimento autem cum vario liquore, aliquam esse in tertia coctione inflammationem. semper autem comparo, sedimentum nigrū, ad vrinā nigrā duntaxat. De ultimo vero, ultra rationem generalem ad autoris sententiā, quam prebuiimus in principio glose, ad nimaduertendum est. Ad id quod dixit Gale

nus in cōmento de vrina crasa, q̄ ipsa iuncta colori nigro, tunc stat sententia. q̄ exitiosa sit. per ea que dicta sunt, & primo de crisi. In verbo nemine, vidi saluum esse &c. Sed subdit q̄ ipsa crassa vrina, iuncta adhuc calori naturali, exitiosa potest esse, vbi notatur, quam a longe per colorem certifica tur salus, cum ipso, naturali, solum per liquorem extremū, fit obnoxia morti, notandumq; etiam, non esse mentem Galeni, absolute naturali colori tam crassissimā vrinam iungi, sed ad explicandam ipsius malitiam, addit, & si colorem habeat naturalem. qualiter autem ad utrumq; sit prona talis crassa vrina, explicuit ipse Galenus in quarta aphorismo. in commento. 70. vbi habet. eam crassam vrinam si cito sedimē crasum representet: morbum cito iri solutum significare, Si vero non separetur illud sedimentum, virtute existente forti: morbi prolixitas promittitur. si ipsa debili mors. Contemplare etiam, qualiter vrina nigra. non est semper firmum inditium ad mortem: & si in se sit signum malum. Ex A uicena secunda. 4. capit. 8c. in principio, potissime si in fine morbi appareat. Idem dicimus de fetida, cum vero vi morbi, tales apparent, exiciose sunt, ob causā dictā in principio. quare &c.

**C**In mulieribus & viris vrina nigra: in pueris aquosa deterrima est.

#### COMMENTVM GALENI.

In omni etate vrina nigra & aquosa exitiosissima est, sed in etatis vigore consistentibus inter exitiosa primū habet ordinem nigra, in pueris vero aquosa. Superius enim est ab Hippocrate dictum, vt maxime contraria nature exitiosissima habeantur. Contraria vero nature in pueris non ita nigra perinde vt tenuis est, Per naturam enim in illis est vrinam emittere copulentam, ac sediminis copiam habentem, in etatis vero vigore consistentibus tenuissimū habet & exiguum sedimentum, & ob eam rem in eis vrina nigra exitiosissima censetur, in pueris vero ob aliam quoq; causam aquosa pestifera est. In eis enim omnia concoquuntur oxyssime pre robore facultatis alterantis, At concoctio crassiorem reddit non solum vrinam, sed etiam deiectionem quotiens bene in ventre concoquatur, & item scerationem in pulmonis & costali, atq; etiam pituitā per distillationes, & grauedines, nec non per lippitudinem & pus in ulceribus. Si igitur in pueris manere videas plurimū tēporis vrinam aquosam ita vt nullam habeat mutationem ad corpulentius inditium exitiale est.

#### GLOSA.

Hic textus in planiori sermone, modificatio quedam est precedentis. Nā addit, quid de duplice vrina ibi expressa sentiat, scilicet nigra, & aquosa. & hoc ad etatem comparando. De aquosa ergo sentit, esse pessimā in pueris, nigram autem (in viris & mulieribus.) Que tamen ambe, cum omni etate vituperabiles sint, in his etatibus expressis in textu, apicem habent. q̄ si diccas humanam naturam, viris & mulieribus comprehendi, hoc est masculis